
diário oficial Nº 34.804  41Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 1073 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/598142.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.01.2023, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora LIDIANE ERIKA BORGES 
RODRIGUES, matrícula nº 57191169/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1082 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1360494.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06.12.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, da servidora MARIA JOSEFA LIRA DOS SANTOS, matrí-
cula nº 116300/1, cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.12.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 744568
PORTARIA N° 01272 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324541.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor FERNANDO RO-
NALDO FRANCA COSTA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 5342570/3, 
do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO.
PORTARIA N° 01273 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324543.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor FRANCISCO DA 
SILVA BRITO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 82139/1, do DE-
PARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a DIVISÃO DE CO-
MUNICAÇÃO.
PORTARIA N° 01274 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1324564.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor EDILSON CORREA 
DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5957919/1, da 
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO para a DIVISÃO DE ALMOXARIFADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.12.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 744595
PORTARIA Nº 1127 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 664, de 14 de 
setembro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2021/1247291;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2021/1247291, com base na Decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNA-
DOR HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 16 de dezembro de 2021, 
constante nos autos do referido processo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N- DOE 34.780 DE 30/11/2021

Protocolo: 744609

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 065/GECOM/SESPA/2021
PROCESSO Nº: 2021/865046
OBJETO: Aquisição de Medicamento, demanda judicial processo nº 
0874091-07.2018.8.14.0301, para atender a liminar em favor de D. B. S.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA CNPJ N°: 
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, art. 24, Inciso IV.
VALOR: R$ 85.071,60 (oitenta e cinco mil setenta e um reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 20 de Dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública,

Protocolo: 744417

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 065/
GECOM/SESPA/2021
PROCESSO Nº: 2021/865046
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 053/GECOM/
SESPA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Belém (PA), 20 de Dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública,

Protocolo: 744421

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/SESPA/2021.
PROCESSO Nº: 2021/901030.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de Tecnologia da 
Informação para suporte e manutenção do software Gestão Estratégica, 
aquisição de licença de uso de sistema integrado de gestão para automa-
tizar os processos das áreas, contemplando: cessão de direito de uso do 
software, serviço de instalação, parametrização, customização, implanta-
ção, treinamento, manutenção e fornecimento de atualizações do aplica-
tivo, de acordo com as especificações e condições previstas no Termo de 
Referência.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: STRATEC INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 07.526.151/0001-27.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR ANUAL: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8238.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-40.
FONTE: 0103.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 021//2021

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 744337

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.586 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206338-1 PATRÍCIA LIANE TAPAJÓS CONCEIÇÃO 20.10.2018 A 19.10.2019 03.01.2022 A 01.02.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/883174
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 744463
PORTARIA Nº. 1.587 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/1454945;


